

Förslag om byggnation av nytt universitetssjukhus i Solna

Miljöpartiet de Gröna föreslår landstingsstyrelsen besluta i enlighet med landstingsrådsberedningens förslag med följande tillägg och ändringar

att andra att-satsen kompletteras med ett tillägg i projektprogrammet om att det nya universitetssjukhuset (NKS) ska ha ett eget produktionsskök

att fjärde att-satsen kompletteras med vilket slag av index som kommer att användas för kostnadsuppräknningen

att nionde att-satsen ska ha följande lydelse: att uppdra åt landstingsstyrelsen att bereda frågan om verksamhetsinnehåll för NKS och redovisa eventuella verksamhetsmässiga konsekvenser för övriga delar av hälso- och sjukvårdsorganisationen

Byggandet av NKS innebär stora möjligheter att skapa en vård sett i ett helhetsperspektiv som tar hänsyn till omgivningsfaktorer för läkningsprocessen. Såväl patienter som personal och forskning gynnas av en hälsosam miljö med tillgång till olika slag av gröna miljöer, kulturyttringar och en utformning av byggnaden till form, färg och materialval som uppfyller de krav man kan ställa på en läkande miljö.

Programarbetet tar upp många av dessa aspekter, nu gäller det att ingenting tappas bort på vägen, t.ex. i konkurrens med olika medicintekniska lösningar. Men projektprogrammet saknar en väsentlig funktion, ett eget produktionskök. Sjukhuset kommer att byggas med största möjliga hänsynstagandet till miljö- och hållbarhetsfaktorer och det kommer också att vara ett sjukhus med ambitioner att arbeta enligt WHO-konceptet för hälsofrämjande sjukhus. FoUU-utskottet har nyligen fattat beslut om att landstinget ska ansöka om medlemskap i det svenska nätverket för hälsofrämjande sjukhus, ett beslut som bekräftas av en enig landstingsstyrelse i ett särskilt ärende vid dagens sammanträde. Detta medlemskap är en milstolpe för arbetet med att uppnå det nationella folkhälsomålet (målområde 6) om en hälsofrämjande hälso- och sjukvård.

2008-03-18

En av grundbultarna i den hälsofrämjande hälso- och sjukvården är kostfrågorna. Kosten som hälsofrämjande verktyg både för personal och patienter kommer sannolikt också att bli en allt viktigare del i den biokemiskt inriktade genetiska forskningen. Näringsterapi, biokemi, cellbiologi, molekylärbiologi och genetik hör nära samman. Till detta kommer ökade kunskaper om kostens betydelse som en del i omvårdnaden och i skapandet av en läkande miljö.

Miljöpartiet anser eget produktionskök är minst lika viktigt som andra specialiserade utvecklingslaboratorier. Behov kan finnas av mindre specialiserade tillagningskök för att man ska kunna erbjuda olika specialkost till patienterna utan långa transportvägar som påverkar näringsinnehåll och andra kvalitetsparametrar negativt.

Även sårbarhetsfrågor och miljöskäl talar för att NKS ska ha eget produktionskök. Förutsättningarna för implementeringen av den kostpolicy som landstinget antagit blir också förbättrade med ett eget produktionskök.

Det är viktigt att frågan om verksamhetsinnehållet bereds och kommer upp till diskussion i olika fora så snart som möjligt, så att förankringsprocessen hinns med. Landstingsrådsberedningens förslag om att frågan ska återkomma till fullmäktige senast 31 december 2010 riskerar att tolkas som att verksamhetsfrågan kommer helt i otakt med byggnationen. Även om man bygger för maximal flexibilitet är det viktigt med en parallell diskussion och förankringsprocess kring verksamhetsinnehållet. Landstingsstyrelsen ska bereda och successivt föra upp dessa frågor till diskussion och inriktningsbeslut i fullmäktige. Målet är att processerna kring byggnation och verksamhetsinnehåll ska löpa parallellt i en öppen diskussion.

För övrigt vill vi framhålla följande punkter ur projektprogrammet som kan utgöra en checklista i det fortsatta arbetet

- ”Det nya universitetssjukhuset ska vara fullödigt i sin hänsyn till människan. Omtanken skall gälla både det nära och det övergripande, ekologiska perspektivet och den skall återspeglas på alla nivåer i utformningen av sjukhusmiljön och i val av material och teknik.” (5.1.3 Projektets miljömål)
- ”Även Stockholms stads miljöprogram identifierar de mest angelägna miljöfrågorna i staden: miljöeffektiva transporter, säkra varor, hållbar energianvändning, ekologisk planering och skötsel, miljöeffektiv avfallshantering och sund inomhusmiljö” (5.1.3 Projektets miljömål, - hållbar stadsmiljö)

2008-03-18

- ”Med hållbar vårdmiljö avses miljön där etiska, estetiska, funktionella, tekniska, ekologiska och ekonomiska krav uppnår en optimal och bestående samverkan i vården.” (5.1.3, Projektets miljömål, - hållbar vårdmiljö)
- ”Sjukvårds- och forskningsverksamhet är till stora delar av teknisk karaktär och det är viktigt att lokalerna anpassas till verksamhetskraven. Samtidigt är det väsentligt att de humanitära aspekterna på miljön beaktas. *De mänskliga behoven skall stå i centrum* (vår kursivering) vid planering och utformning av det nya universitetssjukhuset. Frågor som trygghet och omsorg för patienter och anhöriga samt trivsel och stimulans i arbetsmiljön för anställda kommer att ges hög prioritet.” (5.4.4 Patient- och arbetsmiljö)

Avslutningsvis vill vi beklaga att miljöpartiet inte kommer att ha någon möjlighet att lägga egna förslag och/eller delta de beslut om NKS som fortlöpande kommer att fattas i det förändrade FoUU-utskottet, eftersom vi endast har en ersättarpost i detta organ. Detta är en demokratisk brist som inte kan vägas upp av det faktum att vi nu får adjungera en mp-representant i FoUU-utskottet.